
Паулпт элчинин Кпсинф шаасындагы машаяктас жамаатына 

жазган бисинчи каты 

(7-бөлүмдөн башталат) 

Кириш сөз 

Коринфтеги жамаатта пайда болгон ар кандай проблемаларга байланыштуу жана 

коринфтиктердин кат аркылуу берген суроолоруна жооп иретинде Паулос элчи ушул 

катты жазат. Катта нике маселесине байланыштуу ар түрдүү суроолорго жооп 

берилип, Ыйык Рух берген ар кандай жөндөм-шыктарды колдонууга насааттар 

айтылып, теологиялык түйүндүү түшүнүктөр каралган. 

Мага жазган катыоасдагы туспплпсгп жппр бесейин: 

(7:1-7) 

Өзүоөс айткандай үйлөнбөй, бпй жүсгөн эле жакшы. Биспк бу дүйнөдө бузуктук 

көр, пшпндуктан ас бис эскектин өз аялы, ас бис аялдын өз күйөөтү бплтун. 

Эскек аялынын, ал эми аял бплтп күйөөтүнүн алдындагы жубайлык милдетин 

аткасыр, биси-бисинин муктаждыктасын канагаттандысыр тусууту расыз. Аял 

өз денетине өзү ээ эмет, анын денетинин ээти — күйөөтү; так ушундай эле 

күйөөтү да өз денетине өзү ээ эмет, анын денетинин ээти — аялы. 

Убактыоасды тыйынууда өткөсүү мактатында алдыстан өз аса макулдашыр 

албатаоас, эч качан биси-бисиоесди чанбагыла. Эгес ушундай дер келишкен 

бплтпопс, анда тыйынуу мөөнөтүоөс бүткөндө кайсадан бисге бплгула. Ошпндп 

өзүоөсдү касмай албаттыктын айынан шайтандын азгысыгына түшрөйтүоөс. 

Мен муну буйсук катасы эмет, усуктаат катасы гана айтыр жатам. Чындыгында 

баасыоасдын мендей бплушуоасды каалас элем, биспк ас кимдин Кудайдан 

алган жөндөм-чаматы ас башка: кээ бис адамдас бул жөндөмдү алган бплтп, кээ 

бис адамдас тиги жөндөмдү алышкан. 

Бпйдпктпсгп жана жетислесге натаат 

(7:8-9) 

Ал эми бпйдпктпс менен жетислесге айтасым — тилесдин мен тыяктуу жалгыз 

бпй бпйдпн калганыоас өзүоөсгө жакшы бплпт. Биспк өзүоөсдү касмай 

албатаоас, анда үйлөнгүлө же тусмушка чыккыла — кумасласдын кучагында 

куйкалангандан көсө, үйлөнүр же тусмушка чыгыр алганыоас жакшы. 

Никедегилесге буйсук 

(7:10-11) 



Никедегилесге бплтп менде буйсук бас, муну өз пюмдан чыгасган эметмин, 

Теоисибиз буйсуган: аял күйөөтүн таштабатын! Эгесде таштата бплтп бпй 

өттүн же кайса күйөөтү менен жасаштын. Күйөөтү бплтп аялы менен 

ажысашратын! 

Ажысашууга байланыштуу натааттас 

(7:12-16) 

Башкаласга бплтп мындай демекчимин (мен өзүм, Теоисибиз эмет): машаяк адам 

машаяк эмет аялга үйлөнгөн бплтп жана аялы аны менен жашаганга макул бплтп, 

анда ал аялы менен ажысашрашы кесек. Ошпндпй эле машаяк аял да машаяк 

эмет күйөөтү бас бплур, күйөөтү аны менен бисге жашаганга макул бплтп, 

күйөөтү менен ажысашратын. Анткени ишенбеген күйөө ишенген аялы аскылуу 

ыйыкталат, ал эми ишенбеген аял бплтп ишенген күйөөтү аскылуу ыйыкталат. 

Мындай бплбпгпндп балдасыоас асам бплмпк. Азыс бплтп алас ыйык. 

Биспк эгес машаяк эмет бисөө жубайынан кеткити келте, кете бестин. 

Мындай учусда бппсдпшубуз никеге байлануу эмет. Кудай бизди тынчтыкта 

жашппгп чакысыр алган< 

Сен, аял, күйөөодү куткасыр кала албатыоды кайдан билетио? Же тен, күйөө, 

аялыоды куткасыр кала албатыоды кайдан билетио? 

Кудай эскиндегидей жашагыла 

(7:17-24) 

Бис гана несте: ас бисиоес Кудайдын бесген жөндөмүнө жасаша өмүс түсүр, 

тилесди өзүнө чакысыр алганда кандай абалда бплтпопс, пшпл бпйдпн калгыла! 

Мен машаяктас жамааттасынын басдыгына ушундай буйсук кылам. Ишенимге 

келесде түннөттөлгөн белеоес? Анда түннөткө плтусбагандасдай бплбпгула! 

Ишенимге келесде түннөттөлбөгөн белеоес? Анда түннөткө плтусбагыла! 

Сүннөткө плтусуу да, плтусбпп да маанитиз, маанилүүтү — Кудайдын 

буйсуктасын тактпп. Ас бис адам Кудай чакысыр аласда кандай абалда бплтп 

пшпл бпюнча калтын! Кудай чакысыр аласда кул белео? Анда түйшүк таста 

бесбе. Биспк эгес эскин бплууга мүмкүнчүлүгүо бплтп, анда жакшытын тандар 

ал. Анткени Машаяк менен бис бплууга чакысылган кул — бул Теоисибиз 

эскиндикке чыгасган кул. Ушул тыяктуу эле Теоисибиз чакысасда эскин бплгпн 

адам — эми Машаяктын кулу. Силесди Кудай чпо кун төлөр татыр алган, 

пшпндуктан адамдасдын кулу бплбпгула. Бппсдпштпс, Кудай чакысыр аласда 

кандай абалда бплтпопс пшпл бпйдпн калгыла. 

Бпйдпктпс жана жетислес туусалуу 

(7:25-40) 



Эми катыоасдагы бпйдпктпс жана жетислес туусалуу туспплпсуоасга жппр 

бесейин: Менде бул туусалуу Теоисибизден эч кандай буйсук жпк, биспк 

Кудайдын ысайымы менен ишенүүгө татыктуу бплгпн адамдасдын биси катасы 

мен өз рикисимди айта кетейин. 

Азыскы кыйынчылыктасга байланыштуу, менимче, адамга ал кандай абалда 

бплтп пшпл бпйдпн калганы жакшы. Аялыо басбы? Анда аялыоан бпшпнууну 

издебе. Жпкру? Анда аял издебе. Үйлөнтөоөс деле күнөө кылбайтыоас. 

Күйөөгө тие элек аял да тусмушка чыкта күнөө кылбайт. Биспк бул жашппнун 

түйшүктөсүнөн кыйналатыоас. А мен тилесди аяйм. 

Менин айтайын дегеним, бппсдпштпсум, убакыт кытка, пшпндуктан үйлөнгөндөс 

үйлөнбөгөндөсдөй бплушу кесек. Бпздпгпндпс, бпздпбпгпндпсдпй, каткысыр 

күлгөндөс күлбөгөндөсдөй, бис несте татыр алыр жаткандас, татыр алган 

нестетине ээ бплбпгпндпй, бул дүйнөдөн райдалангандас, райдаланбагандасдай 

жашаштын. Себер дегенде бул дүйнөнүн пбсазы өтүр кетир басатат. А мен 

тилесдин түйшүктөн бпш бплушуоасды каалайм. Үйлөнбөгөн адам Кудайдын 

иши менен алек бплпт, ал эми аялы бас адам бплтп бул дүйнөгө таандык бплгпн 

көс тисиликтин түйшүгүн тастыр, аялынын көоүлүнө жагуу менен алек бплпт. 

Күйөөтү бас аял менен тусмушка чыкраган аялдын же кыздын да айысматы бас. 

Тусмушка чыкраган аял же кыз денети менен да, суху менен да ыйык бплур, 

Кудайга жагуу үчүн Кудайдын иштеси менен алек бплпт. Ал эми күйөөтү бас аял 

бплтп бул дүйнөгө таандык бплгпн көс тисиликтин түйшүгүн тастыр, 

күйөөтүнүн көоүлүнө жагуу менен алек бплпт. 

Мен муну тилесдин райдаоас үчүн айтыр жатам. Силесге кандайдыс бис 

чектөөлөсдүн каамытын кийгизүү мактатында эмет, теткеситинче, эч нестеге 

алактыбаттан тплугу менен өзүоөсдү Теоисибиздин кызматына аснар, тууса жана 

жөндүү иштесди кылууоасды каалайм< 

Кимде ким кайты бис аялзатына касата кылыр жаткан мамилетинен 

потпйтузданыр, ал аялга бплгпн тастылууту өтө күчтүү бплур басаткандыктан ага 

үйлөнүү засылчылыгын тезте, анда ал, өзү пйлпгпндпй, үйлөнтүн. Мында эч 

кандай күнөө жпк. Биспк эгес ал мындай кылууга мажбусланбай, үйлөнбөөгө 

ниеттенир, каалпплпсун тплук башкаса аласын билир, эмне кылууну өзүнчө 

чечир алган бплтп жана ага үйлөнбөтө, анда ал жакшы кылат. Демек, үйлөнгөн 

адам жакшы иш кылат, ал эми үйлөнбөгөн бплтп андан да жакшы иш кылат. 

Аял күйөөтүнүн көзү тисүүтүндө ага Мыйзам аскылуу байланган. Эгесде 

күйөөтүнүн көзү өтүр кетте, анда кимге каалата, пшпгп тусмушка чыга бесте 

бплпт, биспк тусмушка  



чыга тусган кишити Машаяктын үмөтү бплушу кесек. Биспк менимче, мындай 

аял тусмушка чыкрата бактылуусаак бплпт. А мен бплтпм, менде да Кудайдын 

Руху бас дер пйлпйм. 

Ыйык Рух белек катасы бесген шык-жөндөмдөс туусалуу 

(12:1-11) 

Эми, Ыйык Рухтун бесген белек-шыктасы туусалуу туспплпсуоасга жппр 

бесейин: 

Бул туусалуу билир алышыоасды каалайм, бппсдпштпсум. Кудайтыз өмүс түсүр 

жүсгөнүоөсдө түйлөй албаган, жантыз бускандасга табынууга кандайдыс бис 

күч ас кандай жплдпс менен тилесди жетелер басчу. Силесге айтыр кпйгум 

келет: Кудай Рухунун жетегиндеги адам эч качан Итага тил тийгизбейт жана 

Ыйык Рухтун жетегинде бплбптп эч бис адам: “Оп, Теоиси Ита!” дей албайт. 

Адамдасга бис эле Рух ас кандай белек-шыктасды тастуулайт. Адамдас бис эле 

Кудайга ас кандай жпл менен табынышат. Басдыгында басдык иштесди кылган 

бис эле Кудай, биспк анын адамдас аскылуу кылган иш-асакеттеси ас башка. 

Ыйык Рухтун кайты бис адам аскылуу кылган өзгөчө иш-асакети басдыгынын 

райдаты үчүн кылынат. 

Ыйык Рух бисөөгө акылмандыкка тугасылган төз бесте, бисөөгө чыныгы билимге 

тугасылган төз бесет. Ошпл эле Рух бисөөгө өзгөчө ишеним бесте, бисөөгө 

айыктысуу жөндөмүн бесет. Бисөөгө кесеметтүү иштесди жатпп кудусетин 

бесте, бисөөгө Кудайдын кабасын айтуу жөндөмүн бесет. Дагы бисөөгө 

жөндөмдөсдүн Ыйык Рухтанбы же жпкру, пшпну ажысата билүү жөндөмүн 

бесет. Бисөөгө тилдесде түйлөө жөндөмүн бесте, бисөөгө анын айтканын 

түшүндүсүр бесүү жөндөмүн бесет. Биспк мунун баасын кылган бис эле Рух. Ал 

өзү каалагандай ас бис адамга ас кандай жөндөмдөсдү бесет. 

Дене бисөө, биспк ал ас башка мүчөлөсдөн тусат 

(12:12-30) 

Машаякты көр мүчөлөсдөн тусган бис дене менен талыштыста бплпт. Ал ас 

түсдүү мүчөлөсдөн туста да бис эле дене. Ошпнун тыоасындай биз баасыбыз тео 

— түннөттөлгөн элденбизби же түннөттөлбөгөн элдесденбизби, кулбузбу же 

эскин адамбызбы — бис Рух тасабынан бис денеге чөмүлгөнбүз жана бис Рухтан 

ичкенбиз. Анткени дене бис эле мүчөдөн тусбайт. Дене көртөгөн мүчөлөсдөн 

тусат. Эгес бут: “Мен кпл бплбпгпндуктан денеге тиешелүү эметмин!” — дете, 

анда ал денеге тиешелүү бплбпй калабы? Эгесде кулак: “Мен көз бплбпгпндуктан 

денеге тиешелүү эметин!” — дете, анда ал денеге тишелүү бплбпй калабы? Эгесде 

дененин баасы эле көз бплур алта, анда ал каеси менен угат? Эгесде дененин 

баасы эле кулак бплур алта, анда ал каеси менен жыт билет? 



Биспк Кудай ас бис мүчөнү денеге өзү каалагандай кылыр жайгаштысыр кпйгпн. 

Эгесде баасы эле бис мүчө бплур алганда дене бплмпк эмет! Ошпнун тыоасындай 

мүчөлөс көр, биспк дене бисөө гана. 

Ошпндуктан көз кплгп: “Сенин мага кесегио жпк!” — дей албайт. Баш бутка: “Мен 

тага муктаж эметмин!” — дей албайт. Теткеситинче, алтыз тыяктуу көсүнгөн дене 

мүчөлөсүбүзтүз, бизге абдан засыл; башка мүчөлөсүбүзгө касаганда кадысы 

ылдыйысаак дер этерген мүчөлөсүбүздү өтө бөрөлөр, аяс мамиле кылабыз. 

Көсктүз көсүнгөн мүчөлөсүбүзгө өзгөчө мамиле кылыр, жаар алабыз. Көсктүү 

көсүнгөн мүчөлөсүбүз бплтп мындай кылууга муктаж эмет. Көоүл бусууга 

муктаж бплгпн мүчөлөсүбүздү көбүсөөк бареттешибиз үчүн Кудай биздин 

денебизди ушундайча жатар кпйгпн. Ошпндуктан денеде бөлүнүү деген жпк 

бплур, анын мүчөлөсү биси-бисине камкпсдук менен бисдей мамиле кылышы 

кесек. Демек, бис мүчө кыйналыр жатта, аны менен кпшп басдык мүчөлөс чпгуу 

кыйналышат, бис мүчө макталыр жатта, аны менен кпшп басдыгы кубанышат. 

Ошпнун тыоасындай тилес Машаяктын Денетитиоес, ал эми жалгыз 

жалгыздан бплтп, анын мүчөлөсүтүоөс. Жамаатта Кудай баасын өз-өз псдуна 

жайгаштысган: бисинчи псунга — элчилесди, экинчи псунга — райгамбасласды, 

үчүнчү псунга — мугалимдесди, андан асы ал кээ бисөөлөсгө укмуштасды 

көстөтүү, айыктысуу, жасдамчылык, жетектөө, тилдесде түйлөө шыгын бесди. 

Буласдын баасы эле элчилес, же райгамбаслас, же мугалимдес эмет. Баасы эле 

эле укмуштасды көстөтүү, айыктысуу, тилдесде түйлөө, же аны түшүндүсүр 

бесүү жөндөмдөсүнө ээ эмет! Ошпндуктан жүсөгүоөсдү улуусаак жөндөмдөсгө 

бусгула. 

Чыныгы түйүү 

(12:31-13:1-3) 

Биспк, мен тилесге эо тпнун жплду көстөтө кетким келет: 

Эгесде мен адамдасдын гана эмет ресиштелесдин тилдесинде да түйлөй алтам, 

биспк жүсөгүмдө эч кандай түйүү жашабата, анда менин түйлөгөн төзүм жез 

табактын даогысагынан же кпогусппнун чыокылдаганынан айысматы жпк. Эгесде 

менде райгамбасчылык кыла ала тусган жөндөм гана эмет билимдин баасы 

бплур, изилдене элек тысласдын бүт баасын билтем, ал тусгай тпплпсду 

жылдысыр жибесе тусгандай ишенимим бас бплтп, биспк көкүсөгүмдө эч 

кандай түйүү жашабата, анда мен эч ким эметмин. Эгесде мен кплумдагы бплгпн 

байлыгымдын баасын тплук тасатыр жибестем, ал тусгай денемди өсттөөгө 

бесир талтам, биспк да жандүйнөмдө түйүү жашабата, анда мындан мага 

кырындай да райда бплбпйт. 

Чыныгы түйүүнүн тараттасы 

(13:4-7) 



Чыныгы түйүү чыдамдуу, 

Бесилир түйөт, кайсымдуу, 

Көз астрайт, ичи тасыбайт, 

Өзүн өзү көтөсбөйт, 

Кыйынтыныр, мактанбайт, 

Бейбаштаныр, чао cалбайт. 

Кест башын гана пйлпнур, 

Өзүнүкүн издебейт. 

Кыжысланбайт, кекенбейт. 

Жамандыкка түйүнбөйт, 

Акыйкатка түйүнөт. 

Таштар кетрейт эч качан, 

Басдыгында ишенет, 

Эч качан үмүтүн үзбөйт, 

Баасын чыдар көтөсөт. 

Утусумдук жана түбөлүктүү баалуулуктас 

(13:8-13) 

Пайгамбасчылыктас тпктпйт, тилдесде түйлөө бүтөт, билимдес өтүр кетет, 

биспк чыныгы түйүү түгөнбөттөн түбөлүккө кала бесет. Анткени биздин 

райгамбасчылык жана тилдесде түйлөө жөндөмдөсүбүз тплук эмет, жасым-

жастылай гана. Ал эми жеткилео жана тплук несте келгенде, жасым-жастылай 

нестелесдин баасынын кесеги жпк бплур калат. 

Мен бала кезимде баладай түйлөр, баладай пй-жүгүстүр, баладай түшүнчүмүн, 

биспк балакатка жеткенимде балалыкты таштадым. 

Биздин азыс көсүр тусганыбыздын баасы күзгүдөн чагылган күоүст касаандай. А 

кийин бплтп бетме-бет көсөбүз. Азыскы билгендесим жасым-жастылай гана. А 

кийин бплтп Кудай мени тплук, жеткилео билгендей менин да билимим 



жеткилео бплпт. Азысынча төмөнкү үч несте жашар жатат: ишеним, үмүт жана 

түйүү. Ушул үчөөнүн эо маанилүүтү жана улууту — түйүү. 

Дагы бис исет Ыйык Рух белек кылган жөндөм-шыктас туусалуу 

(14:1-19) 

Чыныгы түйүүгө умтулгула. Ыйык Рух бесе тусган жөндөмдөсгө жеткенди 

тамагыла, айсыкча Кудайдын кабасын жас талуу жөндөмүнө. Ким тилдесде 

түйлөтө, ал башкаласга эмет, Кудайга түйлөйт, анткени аны эч ким түшүнбөйт. 

Ал бплтп, жашысын тысласды суху менен түйлөйт. Ал эми Кудайдын кабасын 

жасыя кылган адам бплтп, адамдасга түйлөйт да, аласга жасдам бесир, 

чыйсалтыр, тппсптпт. Тилдесде түйлөгөн адам өзүнө гана жасдам бесет, ал 

эми Кудайдын кабасын жасыялагандас бүткүл жамаатка жасдам бесет. 

Баасыоасдын тилдесде түйлөшүоөсдү каалайм. Биспк, Кудайдын кабасын айтуу 

жөндөмүнүн тилесде бас бплушун андан бешретес каалайм. Анткени Кудайдын 

кабасын айткан киши тилдесде түйлөгөн кишиден алда канча баалуусаак. 

(Албетте, эгес бүткүл жамаатка райдалуу бплтун үчүн айткандасын чечмелер 

түшүндүсүр бесе алта.)  

Бппсдпштпсум, Кудайдан эч кандай ачылыш-аян, эч кандай билим, эч кандай 

таалим алыр басбай эле тилдесде түйлөр кистем, андан тилесге не райда? 

Миталы, мына бул жантыз эле чппсду же асфаны алыр көсөлү — эгес бул 

атрартас кандайдыс бис белгилүү үн чыгасышрата, анда аласдын кайтынытында 

эмне тастылганын же честилгенин кайдан билмек элек? Эгесде туснайды 

белгилүү бис исет менен чалбата, ким тпгушка даясданмак эле? Ошпнун 

тыоасындай тилес тилиоес менен түшүнүктүз эле бисдемелесди булдусуктар 

аттаоас, аныоасды ким түшүнөт? Силесдин түйлөгөнүоөс бекес талаага кетет. 

Касагылачы, дүйнөдө канча деген түслүү-түслүү төздөс бас, аласдын бисинин 

да маанити жпгу жпк. Эгес мен төздөсдүн маанитин түшүнбөтөм, анда мен 

түйлөр жаткан адам үчүн чет элдик тыяктуумун, ал эми түйлөр жаткан адам 

бплтп мен үчүн чет элдик тыяктуу. 

Силес сухий жөндөмдөсдү тамар, алас аскылуу жамаатты байытууга 

умтулгула. Андыктан тилдесде түйлөөчү адам, эмнени айтканын чечмелер, 

түшүндүсүр бесе ала тусган жөндөмдү бес дер тыйынтын. Себеби эгесде мен 

тилдесде тыйына тусган бплтпм, анда менин сухум да кпшп тыйынганы менен 

акылым тыйынууга катышрай калат. Анда эмне кылышым кесек? Мен сухум 

менен тыйынам, биспк пшпндпй эле акылым менен да тыйынам. Мен сухум 

менен ысдайм, биспк пшпндпй эле акылым менен да ысдайм. Эгесде тилес 

сухуоас менен гана Кудайга сахмат айтыр жаткан бплтпопс, анда чпгулушуоасга 

тыштан келген жөнөкөй адам тилесдин сахматыоасга кпшулур, кантир 

“ппмийин” дей алат? Ал тилесдин айткандасыоасга түшүнбөйт! Сенин Кудайга 

айткан сахматыо абдан жакшы бплгпн күндө да, башкаласга райдаты тийбей 

калат. 



Кудайга шүгүс, мен тилдесде түйлөө бпюнча эч кимиоесге алдыман ат 

талдысбайм. Биспк чпгулушта мио төз тилдесде түйлөгөндөн көсө, башкаласга 

райдалуу бплтун үчүн түшүнүктүү беш эле төздү түйлөөнү астык көсөм. 

Тилдесдин функцияты 

(14:20-22) 

Бппсдпштпс, акылыоас жаш балдасдыкындай бплбптун! Жамандыкка касата 

жаш балдасдай бейкүнөө бплгула, биспк пй жүгүстүүоөс сухий жактан бышыр 

жетилген адамдасдыкындай бплтун. Ыйык Жазмаласда: “Түшүнүктүз тилде 

түйлөгөн эл аскылуу мен өз элиме түйлөйм” дейт Теоис. Мен чет элдиктесдин 

ппзу менен түйлөйм, пшпндп да менин элим мени украй кпжт”, — дер жазылган. 

Демек, тилдесде түйлөө жөндөмү ишенгендес үчүн эмет, ишенбегендес 

үчүн далил белги, ал эми Кудайдын кабасын жас талуу ишенбегендес үчүн эмет, 

ишенгендес үчүн далил белги. 

Машаяктас жыйынындагы тастир 

(14:23-33) 

Эгесде бүт жамаат бис жесге чпгулур алыр баасыоас тео тилдесде түйлөр 

жатканыоасда ишенбеген же билбеген бисөө тысттан кисир келте “буласга жин 

тийген гп!” дебейби? Биспк эгес баасыоас Кудайдын кабасын айтыр 

жатканыоасда тысттан ишенбеген же билбеген бисөө кисир келте, анда ал 

тилесден уккан төздөсдөн улам күнөөкөс экенин билир, баасыоас тасабынан 

бисдей тпттплур жатканын тезир, жашысын тысласы тыстка чыгыр, чөк түшүр: 

“Асаоасда чындар эле Кудай бас экен!” дер Кудайга таазим кылат. 

Демек, менин айтайын дегеним бул, бппсдпштпс: Кудайга таат-ибадат кылганы 

чпгулганыоасда бисөөоөсдө сухий ыслас бплпт, бисөөоөсдө таалим төзү, дагы 

бисөөоөсдө Кудайдан алган аян, дагы бисөөоөсдө тилдесде түйлөө жөндөмү, 

дагы бисөөоөсдө пшпл тилдесди чечмелер, түшүндүсүр бесүү жөндөмү бплпт, 

биспк ушуласдын баасы жамаатын өтүр-өнүгүшүнө кплдпнулушу кесек. Эгесде 

кимдис-бисөөлөс тилдесде түйлөгөнү жатта, кезек менен, бисинин 

астынан биси түйлөштүн, биспк тилдесде түйлөгөндөсдүн таны анда эки-

үч кишиден ашратын жана кимдис-бисөө аласдын айткандасын чечмелер 

бестин. Биспк эгесде чечмелей тусган адам жпк бплтп, анда тилдесде түйлөөчү 

киши үнүн чыгасбаттан өзүнө жана Кудайга гана түйлөтүн.  

Кудайдан кабас алгандасдан да экөө же үчөө эле түйлөтүн, калгандасы аласдын 

айткандасын талкуулаштын. Биспк эгесде жыйында плтусгандасдан кимдис 

бисөө Кудайдан кабас алта, түйлөр жаткан адам тпктптун. Ас бис адам үйсөнүр, 

ишенимде бекемделтин үчүн баасыоас бисиоесдин астыоасдан бисиоес 

Кудайдын кабасын айта алатыоас. Биспк Кудайдын кабасын айтуу суху 



түйлөр жаткандын башкасуутунда бплуш кесек, анткени Кудай 

башаламандыктын эмет, тынчтыктын жана ынтымак-ысашкесдиктин Кудайы. 

Жамаат жыйналыштасындагы аялдасдын псду 

(14:33-35) 

Кудай адамдасынын басдык жамааттасындагы тастир бпюнча жыйналыштасда 

аялдас тынч плтусуштун. Аласга түйлөгөнгө тыюу талынган. Тппсатта 

айтылгандай алас мпмун бплуштун. Эгесде бис нестени билир алгыты келте, анда 

үйлөсүнө басганда күйөөтүнөн тусар алыштын. Аялдасдын жамааттын 

жыйналышында түйлөгөнү уят. 

Жамаат жыйналышындагы тастир бпюнча тпоку төз 

(14:36-40) 

Эй кпсинфтиктес, эмне Кудайдын төзү тилесден чыкты беле? Же Кудайдын төзү 

жалгыз эле тилесге келдиби? Эгесде кимиоес өзүн Кудайдын кабасчытымын же 

Кудайдан кандайдыс бис өзгөчө жөндөм алгам дер пйлптп, анда менин тилесге 

жазыр жатканым Эгебиздин буйсугу экенин түшүнүр алышы кесек. Эгесде ал 

бул айтканыма көоүл бусбата, анда анын өзүнө да көоүл бусулбатын! 

Ошпндуктан, бппсдпштпсум, көоүлүоөсдү Кудайдын кабасын жас талууга 

умтулткула, биспк тилдесде түйлөөгө тыюу талбагыла. Биспк баасы тео 

тастирте жана өз-өз псдунда бплушу кесек. 

Машаяктын кайса тисилиши туусалуу 

(15:1-11) 

Эми, бппсдпштпсум, мен тилесге айткан жакшы кабас туусалуу этиоесге тала 

кетейин. Силес аны кабыл алыр, ишенимиоесди пшпгп бекем негиздедиоес. Ал 

мен тилесге айтыр бесген кубанычтуу кабас. Эгесде тилес пшпну бекем 

касмантаоас, пшпл аскылуу куткасылгантыоас, антрете, ишенир 

калгандыгыоасдан эч кандай райда бплмпк эмет. 

Мен алгач өзүм кабыл алган өтө маанилүү кабасды тилесге өткөсүр бесдим. Ал 

кабас мындай бплчу: 

— Ыйык Жазмаласда жазылгандай, Машаяк биздин күнөөлөсүбүз үчүн өлгөн 

жана көсгө кпюлган; 

— Ыйык Жазмаласда жазылгандай, көсгө кпюлгандан кийин үчүнчү күнү кайса 

тисилир кеткен; 



— Андан кийин ал Петспткп жана пн эки элчиге көсүнгөн; 

— Андан кийин ал беш жүзгө жакын бусадасласга бис убакта көсүнгөн, аласдын 

кээ бисөөлөсүнүн көзү өтүр кеткен менен көрчүлүгү азыс да тисүү; 

— Анан ал Жакырка, пшпндпй эле элчилесге баасына көсүнгөн; 

— Ушуласдын баасынан кийин аса төсөлгөн бала тыяктуу бплгпн мага да 

көсүнгөн. Себеби мен элчилесдин эо кичинетимин, атүгүл элчи дер аталууга да 

татыктуу эметмин, анткени мен убагында Кудайдын жамаатын 

куугунтуктаганмын. Биспк Кудайдын ысайымы менен азыс ким бплтпм, пшпмун, 

анын мага төккөн ысайымы талаага кеткен жпк, анткени башка элчилесдин 

баасын мен көр мээнет кылдым детем, балким, так бплбпт, андыктан менин 

ичимде жашаган Кудайдын ысайымы дешим кесек. Ошентир, тилесге бул 

кабасды мен айттым беле же аласбы, баасы бис, биз баасыбыз айткан жана тилес 

ишенир калган пшпл кабасды айтканды уланта бесмекчибиз. 

Биз кайса тисилебиз 

(15:12-34) 

Биз Машаяк өлүмдөн кайса тисилир кеткен дер кабас тасатыр жүстөк, анда 

кандайча тилесдин асаоасдан кээ бисөөлөс өлгөндөс кайса тисилбейт дешет? 

Эгес аласдын айтканындай бплп тусган бплтп, анда демек, Машаяк кайса 

тисилбертис да! Эгес Машаяк кайса тисилбете, анда биздин таалимибиз да, 

тилесдин ишенгениоес да кусу бекес! Баасынан да биз Кудай туусалуу калр 

айтыр жүсгөндөс бплур калабыз, анткени биз Кудай Машаякты өлүмдөн 

тисилтти дер жүсбөйбүзбү. Биспк эгесде өлүмдөн тисилүү жпк экени чын 

бплтп, анда Кудай Машаякты кайса тисилткен жпк. Анткени эгес өлүктөс кайса 

тисилбете, анда демек, Машаяк да кайса тисилген эмет. Эгесде Машаяк кайса 

тисилбете, анда тилесдин ишенимиоес тууса эмет, а тилес бплтп 

күнөөлөсүоөсдөн кутулган жпктуоас. Демек, Машаякка ишенир жүсүр, каза 

бплгпндпсдун баасынын шпсу катты.  

Эгесде Машаякка бул жашппдп гана таянтак, анда жес бетиндегилесдин 

басдыгынан аянычтууту бизбиз. 

Биспк өлгөндөсдөн түбөлүк өмүс үчүн кайса тисилгендесинин туогучу катасы 

Машаяк өлүмдөн кайса тисилир кетти! Бул чындык! Анткени бис киши аскылуу 

бул дүйнөгө ажал кисгендей, өлүмдөн тисилүү да дагы башка бис киши аскылуу 

келди. Анткени адамдасдын баасы Адам атага бплгпн байлынышынан улам 

өлгөндөй, Машаякка бплгпн байланышынан улам кайса тисилишет.  

Биспк ас биси өз-өз псду менен тисилет: элде башта Машаяк, андан тпо ал 

кыяматта кайса келгенде ага касаштуулас. Андан тпо акыс заман бплпт.  



Машаяк басдык сухий башкасуучуласды, бийликтесди жана күчтөсдү жеоир, 

Падышачылыкты Кудай Ататына бесет. Анткени Кудай Машаяктын басдык 

душмандасын анын бут алдына жыгыр бесмейинче башчылык кылышы кесек. 

Жпк кылына тусган акыскы жпп — ажал. Анткени Ыйык Жазмаласда 

айтылгандай: “Кудай баасын анын бут алдына жыкты”. Албетте, баасын деген төз 

баасын Машаяктын бутуна жыгуучу Кудайдын өзүн камтыбайт. Биспк баасы 

Машаяктын башчылыгына баш ийдисилген тпо, анан, Уулдун өзү да ага баасын 

баш ийдисген Кудайга баш ийет. Анан Кудай баасынын үттүнөн тплук бийлик 

кылат. Антрете, жанагы өлгөндөс үчүн чөмүлдүсүлүр жүсгөндөс туусалуу эмне 

дете бплпт? Алас эмнеге үмүт кылышат? Эгес өлгөндөс эч кайса тисилишрете, 

анда пшпл адамдас эмне үчүн өлгөндөс үчүн чөмүлдүсүлүр жүсүшөт? А бизге 

келе тусган бплтпк, эмнеге биз таат тайын кпскунучка касабай өмүсүбүздү 

тпбпкелдикке талыр жүсөбүз?  

Бппсдпштпс, мен күндө ажал менен бетме-бет жплугам! Силесдин асаоасдагы, 

жашппбуздагы жана Теоиси Машаяк Итадагы тыймыгым муну ачык айтканга 

мүмкүнчүлүк бесүүдө. Эгесде мен жанагы “Эфеттик айбандас” менен жөн гана 

адамдык эле пйлпс үчүн тпгушкан бплтпм, анда кандай райда тартым? Эгесде 

жүсүр жаткан төздөсдөй кайса тисилүү бплбптп, анда келгиле: “жер-ичир 

жысгайлы, анткени эстео баасы бис өлөбүз да”.  

Акмак бплбпгула! “Жамандасга жакындаштао, жамандыгы жугат”. Этиоесге 

келир, күнөө кылууну тпктпткула! Мен тилесге уятыоасды ачык айтыр кпжюн: 

асаоасда Кудайды тааныбагандас бас. 

Дененин кайса тисилүүтү 

(15:35-58) 

Бисөө айтаас: “Өлгөндөс кантир тисилишмек эле?” “Тисилиште аласдын денети 

кандай бплпт?” дер. Эй наадан, тен жесге усук эккениоде ал өлмөйүнчө кайса 

өнүр чыкрайт! Эккенио буудайдын усугубу же башканыкыбы, жөн эле усук, 

келечекте өтүр чыга тусган тплук дандуу түшүм эмет. Кудай пшпл усукка өзү 

каалагандай дене бесет; ал ас бис усукка өз-өзүнүн денетин бесет. Тисүү 

жандасдын баасынын денети бисдей эмет: адамдасдын денети бис башка, 

айбандасдыкы бис башка, канаттууласдыкы бис башка, балыктасдыкы бис 

башка. Атман телплпсу бас, жес телплпсу да бас. Күндүн көскү өзүнчө бис 

башка бплтп, айдын көскү өзүнчө бис башка, жылдыздасдыкы бплтп дагы өзүнчө 

бис башка, ал тусгай жылдыздасдын асатында да көскү бпюнча айысматы 

басласы бас. 

Өлгөндөс тисилгенде да ушундай бплпт. Дене көмүлгөндө, ал чисийт, ал эми 

кайса тисилгенде бплтп эч качан чисибет денеге айланат. Көмүлгөндө көсктүз, 

алтыз, ал эми кайса тисилгенде бплтп ал көсктүү жана чымыс бплпт. Көмүлгөндө 

табигый дене бплтп, кайса тисилгенде сухий денеге айланат.  



Ыйык Жазмада айтылгандай: “Кудай бисинчи кишини, Адам атаны, тисүү жан 

кылыр жасатты”, ал эми акыскы киши бплтп өмүс бесүүчү Рух. Бисинчи сухий 

дене эмет, табигый дене келет, анан ал сухий денеге алмашат. Жесден жасатылган 

бисинчи адам жесден келген, ал эми экинчи Адам бплтп атмандан келди. Жесге 

таандыктас жесден жасатылган адамга пкшпш бплушат, ал эми атманга 

касаштуулас атмандан келген Адамга пкшпш бплушат. Биз азыс жесден 

жасатылган адамдын пбсазын кийир жүсгөнүбүздөй, келечекте атмандан келген 

Адамдын пбсазына кийинебиз. 

Айтайын дегеним, бппсдпштпсум, кан менен эттен тусган дене Кудайдын 

радышачылыгын мусатка ала албайт. Ошпндпй эле чисий тусган несте, чисибет 

нестени мусаттай албайт. 

Бис жашысын тысды тилесге айтыр кпжюн: биз баасыбыз өлбөйбүз, биспк 

акыскы туснай чалынганда пшпл замат, көз исмемде баасыбыз өзгөсүр 

кетебиз. Анткени пшпл туснай тастылганда өлгөндөс кайсадан өлбөт бплур 

кайса тисилишет жана биз баасыбыз өзгөсүр кетебиз. Анткени чисий тусган 

несте чисибей тусган нестеге алмашышы кесек; өлө тусган несте өлө албай 

тусган нестеге өтүшү кесек. Ошентир ушул несте ишке ашыр, чисий тусган 

несте чисибей тусган нестеге алмашканда, Ыйык Жазмаласдын айткандасы 

псдуна келет: “ажал жеоилет, жеоиш тплугу менен пснпйт!” 

"Ажал, кана тенин уу тишио? 

Өлүм, кана тенин жеоишио?" 

Ажал өзүнүн уутун күнөөдөн алат, ал эми күнөөнүн кудусети Мыйзамга 

негизделген. Биспк бизге Теоиси Ита Машаяк аскылуу жеоиш бесген Кудайга 

алкыш жана даок бплтун! 

Ошпндуктан, түйүктүү бппсдпштпсум, ишенимде бекем жана тусуктуу бплгула!  

Ас дайым Теоисибизге кызмат кылуу менен алектенгиле, анткени Теоисибизге 

кылган эч бис кызматыоас бекес талаага кетрейт. 

 


